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Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá sepsáním a z historického hlediska zmapováním

historie a vývoje fotbalu v regionu Města Albrechtic, okres Bruntál, kraj

Moravskoslezský, od vzniku v roce 1945, až po současnost. Součástí jsou i přílohy

s fotografiemi FK.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Historie a vývoj fotbalu v Městě Albrechticích“ jsem si

zvolil proto, že z této oblasti pocházím a zatím nikdo nepopsal celou historii dnešního

FK AVÍZO od vzniku až po současnost. Pro mne osobně bylo velice zajímavé pátrat po

historii tohoto klubu, bohužel ve velkém případě jen rozhovory s pamětníky FK a to jak

členy, hráči, výborem i jen pouhými neznámými pomocníky klubu.

Bakalářská práce je složena z několika částí, kdy v části 3 je vznik a vývoj fotbalu ve

světě, tak i u nás, část 6 se zabývá dobou před rokem 1945 již v Městě Albrechticích. V

části 7, je popsán vznik a vývoj klubu. V části 8 až 13 je popsán vývoj od šedesátých let

až po současnost, kdy nechybí vývoj mužů, dorostenců, žáků, přípravky a samozřejmě

dění ve výboru klubu a jeho rozvoje. Ve velkém měřítku jsem při vytváření této

bakalářské práce použil výzkumnou a kvalitativní metodu rozhovoru.

Závěr je věnovaný poznatkům při zpracování celé této bakalářské práce.

2 Cíl a úkoly

Hlavním cílem práce je vytvořit srozumitelný text, který mapuje FK Město

Albrechtice od vzniku až po současnost. Jsou to především výsledky zápasů, okresní a

krajské soutěže, mistrovské soutěže, Štít Albrechtic, rozdělení mužstev, trenéři, nejlepší

střelci, přestupy.

Ke splnění cílů, bylo nutné zpracovat předem dané úkoly:

- načíst historické materiály z kroniky Města Albrechtic

- načíst historické materiály z kroniky Krnova

- načíst historické materiály z kroniky Bruntálu

- výpovědi zakládajících a současných členů FK

- zpracovat získané informace
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3 Vznik a historie fotbalu

Ve světě

Existence hry podobné fotbalu jsou doloženy až do období starověku, kdy nejstarší

takovou hrou bylo čínské kudžu, hrané již ve 2. století př. n. l. V Řecku a Římě se hrálo

mnoho míčových her, při některých se hrálo nohama. Jedním ze vzdálených předchůdců

fotbalu je tak např. římská hra harpastum. Ve středověku se různé hry podobné fotbalu

hrály po celé Evropě, jejich pravidla se však výrazně lišila místo od místa i v průběhu

doby. Vznik dnešního fotbalu má kořeny v Anglii 16. století. Tamní soukromé střední

školy (public schools) v té době začaly žáky nutit ke sportu. Každá ze škol však

používala vlastní pravidla odrážející místní podmínky (velikost hřiště apod.), pravidla

se navíc postupně měnila. Postupně vykrystalizovaly dvě hlavní formy fotbalu: v jedné

verzi pravidel (používané např. v Rugby, Marlborough či Cheltenhamu) hráči míč po

hřišti přenášeli rukama, v druhé verzi (např. na Etonu, Harrow, Westminsteru či

Charterhouse) se upřednostňovalo kopání do míče. V 40. letech 19. století Anglii zasáhl

boom železniční dopravy. Tento technologický rozvoj umožnil pořádání soutěžních

zápasů mezi jednotlivými školami. Avšak zatímco rozdíly v místních pravidlech atletiky

byly nevýznamné, mezi školní zápasy ve fotbale byly kvůli zásadním rozdílům v pojetí

hry prakticky nemožné. Proto se v roce 1848 sešlo 14 zástupců škol na jednání, jehož

výsledkem byla první ucelená sada pravidel, tzv. Cambridgeská pravidla. Tato pravidla

upřednostňovala kopání, bylo však dovoleno také čisté zachycení míče rukama.

Sjednocující tendence vyústily v založení The Football Association, prvního oficiálního

fotbalového sdružení na světě, 26. října 1863. Po několika setkáních vytvořila asociace

sadu pravidel, z nichž nakonec vypustila pravidla dovolující běh s míčem v ruce a

držení a podrážení protivníka s míčem. Kvůli tomu zástupce Blackheathu asociaci

opustil, a spolu s několika dalšími kluby v roce 1871 založil Rugby Football Union,

čímž vzniklo ragby jako sport odlišný od kopané. I v pravidlech FA však byla některá

ustanovení, která dnes zůstávají jen ve sportech jako ragby či americký fotbal. První

pravidla také například ani nestanovovala počet hráčů či tvar míče; na tom se měli

soupeři dohodnout před každým zápasem. Fotbal se postupně rozšířil i na kontinent, kde

je nejstarším fotbalovým mužstvem patrně švýcarský Lausanne Football and Cricket
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Club založený v roce 1860. Díky anglickým dělníkům pracujícím na stavbě železnice se

fotbal dostal až do Jižní Ameriky, přičemž ale tato teorie rozšíření fotbalu na

jihoamerický kontinent nebyla nikdy přesvědčivě doložena. Dnes fotbal hrají

profesionální fotbalisté po celém světě, mnoho dalších lidí se mu pak věnuje na

amatérské či rekreační úrovni. Podle průzkumu, uspořádaného v roce 2001 mezinárodní

fotbalovou federací FIFA, hraje pravidelně fotbal nejméně 240 miliónů lidí ve více než

200 zemích světa. Mezi příčinami jeho popularity jsou bezesporu jednoduchá pravidla a

naprosto minimální náročnost na vybavení.

Česká fotbalová historie

Fotbal se začal hrát v Čechách a na Moravě již koncem 19. století a to zejména ve

studentských kroužcích a ve veslařských a cyklistických klubech. Vůbec první utkání

bylo odehráno 29. září 1887 v Roudnici nad Labem, kde se v roce 1887 utkali tamní

veslaři Sokola s Českým Athletic Clubem. První fotbalový klub u nás International

Rowing Club byl sestaven v Praze v roce 1889. Ve stejném roce bylo zřízeno v Praze na

Císařské louce první fotbalové hřiště. Z počátku kluby vznikaly zejména v Praze, kde

kromě již zmíněného Rowing Clubu se ještě nacházejí AC Praha, AC Královské

Vinohrady, jež dnes nese jméno AC Sparta Praha a SK Slavia. O dva roky později se

kopaná provozuje i na hřištích v Loučeni a Mladé Boleslavi. V roce 1894 se fotbal šíří

dále po republice a vznikají mj. kluby SK Plzeň a Spartak Příbram. O dva roky později

se v Brně koná první fotbalové utkání na Moravě. Ke skutečnému rozmachu dochází o

několik let později, protože v roce 1897 vycházejí první česky psaná pravidla hry. Ve

stejném roce se o pořadatelskou činnost stará Česká amatérská atletická unie (ČAAU),

která k 1. březnu 1899 sdružovala 21 klubů, z nichž ovšem fotbal provozovaly pouze

Slavia, AC Praha a Český Football-Club. V následujících letech se fotbal rozšiřoval i do

ostatních měst a to hlavně do Berouna, Kolína, Pardubic, Chrudimi a dalších. Ačkoliv je

rozvoj fotbalu v začátcích bržděn, kdy vedení škol zakazuje své mládeži tento sport, je

dne 19. října 1901 v Praze ustanoven Český svaz fotbalový. Rok 1912 se dá označit

jako opravdový začátek českého vrcholového fotbalu. V tomto roce se totiž poprvé koná

mistrovství Čech a prvním držitelem titulu se stávají hráči pražské Sparty. Nepříznivý
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vývoj českého fotbalu přišel za první světové války, kdy byl hrán alespoň na místních

úrovních. Nejhorším aktem této doby byl 30. červen 1916, kdy byla rakouskými úřady

zakázána činnost Českého svazu fotbalu. S koncem války začíná českému fotbalu svítat

na lepší časy a v roce 1921 byla po dvouletém dvojvládí, jež bylo způsobeno sváry

uvnitř ČSF, založena Československá asociace fotbalu (ČSAF). O rok později v Ženevě

je asociace oficiálně přijata do mezinárodní organizace fotbalu (FIFA). K

nejdůležitějším rokům českého fotbalu patří rok 1925, kdy se stal fotbal profesionálním

sportem. V tomto roce se z výčtu všech klubů v Československu vyčleňuje dvanáct

českých a čtyři německé. Profesionální soutěž se hraje ve dvou ligách, v té první se

nachází deset členů, a ve druhé zbylých šest. Prvním profesionálním klubem v českých

zemích se může honosit mužstvo Slavie Praha. Od sezóny 1935/36 se české státní ligy


[…]


Brožek a Kuřec z Brantic, Caisberger z Vysoké, na hostování Pecha z Krnova, Blažek

ze Sl. Rudoltic a prodloužil Heinczke z Krnova. Na hostování odešli Šípek do Úvalna a

prodloužil Červenka do Písečné. U dorostu střídavý start prodloužili Filkeridis a

Grigoriadis z Jindřichova, Múka ukončil hostování ve Sl. Rudolticích, na hostování

přišli Bahlo z Holčovic a Strýček ze Sl. Rudoltic. Střídavý start prodloužili Boček a

Caisberger v HFK Olomouc. K žákům na střídavý start přišli Lazový a Dodek

z Třemešné, Pucher z Osoblahy. Na přestup přišel Klepáček z Rychvaldu.

2. března proběhla VH FK AVÍZO, která přinesla tyto změny: Vella se vzdal své

funkce v revizní komisi, na jeho místo byla zvolena Jana Kálová. O uvolnění z funkce

sekretáře požádal Zikl, ze zdravotních důvodů, jeho práci zajišťovali střídavě Polách a

Boček. Na slavnostním vyhlášení nejlepších kolektivů ČSTV v Bruntále převzali

starosta M. Albrechtic Volek a trenér Lhotka ocenění pro družstvo žáků FK.
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Muži A jako nováček soutěže potvrdil svou účast v příštím ročníku I. B třídy již pět kol

před koncem soutěže. Z počátku sice nedokázali naplno bodovat, z prvních tří zápasů

pouze dvě remízy, ale pak přišla výhra v Chomýži 5:1 a muži bodovali v každém

zápase. Celkově z toho bylo osmé místo a 34 bodů. Trenér Santarius nasadil na jaře 24

hráčů. Mezi nejlepší střelce se zapsal opět Burda (11), Juchelka a Pecha (10). Muži B si

po celé jaro bezpečně drželi první místo ve své skupině. O branky se podělilo celkem 14

hráčů. 5x skoroval Caisberger st., Pořízka a Caisberger ml., 2x Kropáč. Dorostenci

podávali na jaře velmi dobré výkony. Bilance jara byla osmé místo. Mezi střelce se

zapsalo 12 hráčů. 11x Hricko, 9x Fiebrich, 7x Strýček. Starší žáci hráli i na jaře velmi

dobrý fotbal, který jim vynesl 4. místo. Opírali se o brankáře Dardu, obránce Kropáče,

Balického a Krále. Jarním střelcem byl Wilczek, se 7 brankami. Mladší žáci se oproti

minulému roku posunuli z 11. místa na osmé, když na jaře získali 22 bodů. Nejlepším

střelcem byl Houdek, celkově 7 branek.

Mezi špatné zprávy se zařadila ta, že 16. června náhle zemřel Jan Škrobánek,

předseda stalého výboru Štítu Albrechtic. 30. červan proběhl 39. ročník Štítu Albrechtic

v Lesních Albrechticích, okres Opava. Družstvo FK AVÍZO bez ztráty bodu svou

skupinu vyhrálo, ve finále měli za soupeře Velké Albrechtice. Výsledek 0:0 znamenal

rozstřel ze značky pokutového kopu, po osmé sérii se radovali soupeři, kteří vyhráli 6:5.

Na FK AVÍZO tak zbylo již po několikáté druhé místo. Jaroslav Burda byl nejlepším

střelcem turnaje, když dal celkem 5 branek. V červenci byl uspořádán „Den

s albrechtickým fotbalem“. Nejprve se uskutečnil 4. ročník turnaje mladších žáků

„Memoriálu Dušana Ondrušecha“, ve kterém zvítězilo družstvo Vrbna před FK AVÍZO

a Krnovem.

14 Závěry

Tato bakalářská práce popisuje FK Město Albrechtice od vzniku roku 1945 až po

současnost. Bylo velmi zajímavé studovat nejen historii v kronikách jak Města

Albrechtic, tak i Krnova i Bruntálu, ale i ve výpovědích členů FK Město Albrechtice.

Zde jsem oslovoval nejen současné členy klubu, ale i veterány klubu, kteří svou
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přítomností jako funkcionáři, trenéři, hráči, nebo jen neznámí pomocníci, přispěli

k vybudování dobrého a na celkové poměry úspěšného klubu. Rovněž byly zjištěny

sestavy, trenéři, hráči i výsledky jejich zápasů, Štít Albrechtic, přestupy. Co se týče

historického vývoje FK klubu, tak zde bych rád uvedl, že v počátcích založení klubu,

bylo velmi zjevné velké nadšení všech zakládajících členů, ale i začínajících hráčů.

Bylo krátce po II. světové válce, ale lidé k sobě měli velmi blízko. V šedesátých,

sedmdesátých, osmdesátých a devadesátých létech bylo vidět, že i do sportu zasahuje

politika, probíhaly různé brigády socialistické práce, budovaly se zázemí klubu, hřiště i

tělocvična. Po revoluci v roce 1989 bylo patrné zhoršení podmínek pro klub a to nejen

nezájmem některých členů a hráčů o hru, ale i nový fenomén a to sponzoři. Ti byli pro

klub velmi důležití, hlavně po stránce financování. V současnosti FK klub nabírá nejen

nové talenty v přípravkách, ale daří se mu se současnými hráči i na poli okresním i

krajském. Na závěr bych chtěl uvést, že touto prací jsem nejen mapoval vznik a vývoj

klubu, ale i vytvářel historicky ucelený přehled v podobě této bakalářské práce.
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Obr. 2 - mužstvo 1947

Obr. 3 - mužstvo v okresní soutěži
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Obr. 4 – schůzka při otevření kabin

Obr. 5 – brankář Zápalka
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Obr. 7 – mužstvo A – 1986
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Obr. 8 – Josef Zikl v levé části

Obr. 9 – TJ Dakon 1981
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Obr. 10 – Stará garda FK AVÍZO