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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce.
Autor bakalářské práce pochází z Albrechtic. Téma práce je aktuální, protože zatím
nikdo nepopsal celou historii dnešního FK AVÍZO od vzniku až po současnost.
Obsahová struktura práce je jasná a srozumitelná. Formulace cílů práce odpovídají
požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

2. Úrove teoretické ásti, komplexnost analýzy zkoumanéhoň č
problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, po et a druhyč
využitých informa ních zdroj apod.)č ů
Teoretická část práce je zpracována velmi dobře. Výzkumná část splňuje cíle
práce. Autor zpracoval celkem 10 titulů odborné literatury. Užití formy citací je
správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autor si stanovil, jako hlavní cíl práce vytvořit srozumitelný text, který mapuje FK
města Albrechtice od vzniku až po současnost.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu
práce.
Hlavní metodou výzkumu je analýza historických výsledků a statistik. K analýze
historických výsledků a statistik byly použity dvě metody. Metoda výzkumná a
kvalitativní metoda rozhovoru.

5. Úrove analýzy a interpretace výsledk (statické zpracování,ň ů
p ehlednost výsledk , graf , tabulek aj.), zam ení a úroveř ů ů ěř ň
diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná. Každý rok je samostatně popsán.

6. Formulace záv r (p im enost, jasnost, konkrétnost, stru nost,ě ů ř ěř č
vazba na problém, cíl a hypotézy), p ínos a využití výsledk .ř ů
Autor se touto prací snažil zmapovat vznik a vývoj klubu, a také vytvořit historicky
ucelený přehled .
7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úrove , úprava,ň

p ehlednost text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografickéř
citace apod.).
Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran
je 115. Citace je správná.
Práci k obhajob doporu ujiě č

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajob : ě Jak daleko od Albrechtic se nacházejí další fotbalové
kluby a jakou hrají soutěž?
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